
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 settembre 2020, n. 776.

Deliberazione della Giunta regionale n. 532 dell’1 luglio 2020 “Emergenza epidemiologica da COVID-19: disposi-
zioni in merito alla validità dell’anno formativo 2019/2020 dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale di
cui alla legge regionale n. 30/2013 e ss.mm. e ii.”: determinazioni. 

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Deliberazione della Giunta regionale n. 532
dell’1 luglio 2020 “Emergenza epidemiologica da COVID-19: disposizioni in merito alla validità dell’anno
formativo 2019/2020 dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale di cui alla legge regionale
n. 30/2013 e ss.mm. e ii.”: determinazioni.” e la conseguente proposta dell’assessore Paola Agabiti;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-
gnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1) Di accogliere la richiesta degli Organismi che realizzano i percorsi di IeFP ai sensi della L.R. n. 6/2020;

2) Di stabilire, conseguentemente che le attività formative di recupero, che risultino funzionali al completamento
del percorso didattico formativo dei primi anni dei percorsi di IeFP con sperimentazione del sistema Duale, approvati
con determinazione dirigenziale n. 11376 del 12 novembre 2019, e dei secondi anni di cui alla determinazione diri-
genziale n. 9908 dell’1 ottobre 2018, possano essere avviate in un periodo compreso tra il 1° ed il 14 settembre 2020,
fermo restando l’obbligo di concluderle nei 30 giorni successivi all’avvio medesimo;

3) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Agabiti)

________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Deliberazione della Giunta regionale n. 532 dell’1 luglio 2020 “Emergenza epidemiologica da COVID-19:
disposizioni in merito alla validità dell’anno formativo 2019/2020 dei percorsi di Istruzione e Formazione Profes-
sionale di cui alla legge regionale n. 30/2013 e ss.mm. e ii.”: determinazioni. 

Con la deliberazione n. 532 del 1° luglio 2020 la Giunta regionale ha preso atto di quanto disposto dal all’art. 91 del
decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia,
nonché di politiche sociali, connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”, relativamente alla conservazione
della validità dell’anno scolastico o formativo 2019/2020 realizzato nei sistemi regionali di Istruzione e Formazione
Professionale (IeFP) e ha stabilito, conseguentemente, la validità dell’anno formativo 2019/2020 di IeFP e la sua conclu-
sione alla data del 3 luglio 2020 con riguardo ai primi anni dei percorsi di IeFP con sperimentazione del sistema
Duale, approvati con determinazione dirigenziale n. 11376 del 12 novembre 2019, ed ai secondi anni di cui alla deter-
minazione dirigenziale n. 9908 dell’1 ottobre 2018, a titolarità degli Organismi di formazione professionale.

Nella medesima deliberazione è stato, inoltre, previsto, su proposta degli Organismi che realizzano tali percorsi,
emersa in un incontro con le strutture regionali competenti il 25 giugno u.s., la eventuale realizzazione di attività
formative di recupero, che risultino funzionali al completamento del percorso didattico formativo, dal 1° al 30
settembre 2020.

16-9-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 73 61



Con comunicazione Pec n. 1415119 del 27 agosto 2020 gli stessi Organismi hanno richiesto di avviare le attività in
oggetto in un periodo compreso tra il 1° ed il 14 settembre 2020, fermo restando l’obbligo di concluderle nei 30 giorni
successivi.

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 settembre 2020, n. 777.

Piani triennali dei fabbisogni di personale delle aziende sanitarie regionali ex art. 6 D.Lgs. n. 165/2001, di cui alla
D.G.R. n. 939/2018: ulteriori determinazioni. 

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: ‘Piani triennali dei fabbisogni di personale
delle aziende sanitarie regionali, ex art. 6 D.Lgs. n. 165/2001, di cui alla D.G.R. n. 939/2018: ulteriori determi-
nazioni’ e la conseguente proposta dell’assessore Luca Coletto;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;
c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-

gnati alla Direzione stessa;
Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ed in particolare gli articoli 6 e 6-ter;
Visto l’articolo 1, comma 565, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
Visto l’articolo 2, comma 71, della legge 23 dicembre 2009, n. 191;
Visto il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75;
Visto l’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010;
Visto il D.L. 17 marzo 2020 n. 18, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della L. 24 aprile

2020, n. 27: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare l’art. 2-quater;

Visto il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della L. 17 luglio
2020, n. 77: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche connesse all’emer-
genza epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare l’art. 1, commi 5 e 10 e l’art. 2, commi 1, 5 e 7;

Visto l’art. 11 del D.L. 30 aprile 2019, n. 35, così come convertito dalla Legge 25 giugno 2019, n. 60;
Vista l’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata il 19 aprile 2018 sul punto 1 all’Ordine del giorno: “Intesa, ai

sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sullo schema di decreto del ministro per la Semplificazione
e la pubblica amministrazione contenente le linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni del personale
delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 6-ter, comma 3, decreto legislativo n. 165 del 2001, come introdotto
dall’articolo 4, comma 3, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75”;

Visto il D.M. 8 maggio 2018, recante “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da
parte delle amministrazioni pubbliche”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 27 luglio 2018;

Preso atto della facoltà prevista per ciascuna Regione, contenuta nelle suddette Linee di indirizzo, di prevedere una
propria disciplina in ordine alla procedura di approvazione dei piani triennali dei fabbisogni di personale (di seguito
PTFP) delle rispettive Aziende sanitarie;

Richiamata, a tal proposito, la deliberazione della Giunta regionale n. 939 del 3 settembre 2018 avente ad oggetto:
“Piani triennali dei fabbisogni di personale delle aziende sanitarie regionali ex art. 6 del decreto legislativo n. 165 del 30
marzo 2001: indicazioni operative per l’applicazione delle “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni
di personale da parte delle amministrazioni pubbliche” contenute nel decreto del Ministro per la semplificazione e la
pubblica amministrazione dell’8 maggio 2018”, con la quale è stato definito il procedimento per l’adozione e l’appro-
vazione dei PTFP;

Richiamate le DD.G.R. nn. 1493/2018, 1494/2018, 1501/2018 e 1510/2018 con le quali sono stati approvati i Piani
Triennali dei Fabbisogni di Personale delle Aziende Sanitarie regionali per il triennio 2018-2020;

16-9-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 7362


